GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

O orçamento do Poder Legislativo para o exercício de 2020 foi aprovado 

através da Lei Nº 579 de 16 de dezembro de 2019, com uma execução 

orçamentária fixando o valor das despesas da Câmara Municipal de Maruim em R$ 

2.450.000,00 (Dois milhões, quatrocentos e cinqüenta mil reais) para o exercício 

de 2020.  

Despesa Realizada 

A despesa realizada no período foi da ordem de R$ 2.109.353,07 (Dois 

milhões, cento e nove mil, trezentos e cinqüenta e três reais e sete 

centavos), distribuindo-se da seguinte maneira: 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais  R$                1.819.655,19 

Outras despesas correntes  R$                   250.074,19 

Total......=> R$             2.069.729,38

[...]

“Demonstrativo das Variações Patrimoniais” duas vezes por ano, isto é, em junho 

e dezembro de cada exercício, para fins de compor o Balanço Geral deste Poder 

Legislativo. 

Ao final deste exercício, houve estoque no almoxarifado no valor de R$ 

584,48 (Quinhentos e oitenta e quatro reais e quarenta e oito centavos) 

conforme relação anexa à Prestação de Contas. 

OBRAS  
Sob a responsabilidade deste Poder Legislativo, houve Execução de Obra 

realizada no Prédio desta Câmara Municipal no valor de R$ 24.764,69, (Vinte e 

quatro mil, setecentos e sessenta e quatro reais e sessenta e nove 

centavos). 

MOBILIÁRIO 

Houve aquisição no valor de R$ 14.859,00 ( Quatorze mil, oitocentos e 

cinqüenta e nove reais) de equipamentos e materiais permanentes .  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL 

→ SEGUNDO A LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (art. 20) 

TÍTULO Valor Percentual 

Receita Corrente Líquida  

56.070.252,51 
- 

Limite Máximo 3.364.215,15 6,00% 

Limite Prudencial  3.196.004,39 5,70%